# POTSANGBAM

A Resurvey Report on A Plains Village in Manipur

> Dr. A. N. M. Irshad Ali Sri D. K. Buragohain

AGRO-ECONOMIC RESEARCH CENTRE FOR NORTH EAST INDIA

ASSAM AGRICULTURAL UNIVERSITY

JORHAT - 785013, ASSAM

1976.

STUDY TEAM

General Guidance
Dr. P.D. Saikia.

Report Writing
Dr. A.N.M. Irshad Ali.
Sri D.K. Buragohain.

Field Investigation
Sri D. Saikia.
Sri D.K. Buragohain.

Tabulation
Sri D.K. Buragohain.
Sri S. Barua.

STUDY TEAM

General Guidance

Dr. P.D. Saikia.

Report Writing

Dr. A.N.M. Irshad Ali.

Sri D.K. Buragohain.

Field Investigation

Sri D. Saikia.

Sri D.K. Buragohain.

Tabulation

Sri D.K. Buragohain.

Sri S. Barua.

POR PROPERTY OF THE PROPERTY O

- 4. Like other reports of the Centre, this one is also a joint product prepared under the general guidance of the Director. The Study Team connected with this study is given elsewhere.

  Besides them, mention may be made of Shri M.C. Dutta, Stenographer and Shri N.C. Bora, Typist who typed the stencils and Shri N. Deka, Gestetner Operator, who mimeographed the report.
- 5. In fine, I thank the villagers of Potsangbam specially Sri Maibam Yaima Singh an enlightened villager for extending their help and co-operation during our field investigation.

May, 1976.

P.D. Saikia, <u>Director</u>.

\*\*\*\*

### CONTENTS

				Pa	ag	9
Preface				i	-	i
Chapter	I	:	Introduction	1	-	
Chapter	II	:	Demographic Structure	7	-	2
Chapter	III	:	Economic Resources	24	-	3
Chapter	IV	:	Economic Activities	33	-	4
Chapter	v	:	Income and Expenditure	43	-	5
Chapter	VI	:	Financial Transaction and Standard of Living	55	-	6
Chapter	VII		Summary and Conclusion	61	-	6:
			Epilogue	64	-	6
Appendix	: :		Statistical Statements			

#### CHAPTER I

#### INTRODUCTION

- I. Location, Layout and Communication of the Village :
- 1.1. Potsangbam is a plains village of Bishenpur subdivision in Manipur. It is about 30 k.m. away from Imphal town. The sub-divisional Headquarter, Bishenpur is only 3.2 k.m. away from Potsangbam. The village is situated by the side of the Tiddim Road which connects Churachandpur, an important town in the Manipur Burma border with Imphal. In 1971, there were 240 households with a total population of 1359 all of whom are Meiteis.
  - 1.2. The layout of Potsangbam is more or less systematic
    The village has two geographical units one is Potsangbam
    and the other is Upakpi a small hamlet. The households are
    confined in two distinct regions surrounded by paddy fields.
    A small stream passes through the village.
- 1.3. The houses which stand more or less on high lands are systematically arranged. Usually they are built with materials such as are easily available in the nearby forest. The houses have thatched roofs with walls made of wild grass reeds (Ekra) or bamboo over the wooden frames. The clay mixed with chaff its pasted on both sides of the walls. Most households have one or more than one looms and most of their household requirement of cloths are woven at home. In the village temple the images of Frishna and Radha have been installed. The temples are the common meeting places of the villagers.
- 1.4. Manipur has no railways. The land communication between Manipur and the rest of India is the Imphal-Dimapur road which connects Imphal with the railhead at

Dimapur in Nagaland. Being situated near the sub-divisional headquarter town of Bishenpur, Potsangbam enjoys good communication facilities. It has an easy access to Imphal through regular bus services. Daily marketing facilities, post offic educational institutions, police stations and medical facilit are within easy reach of the villagers. Another growing town Ningthoukhong and a Development Block at Bishenpur are also within their easy reach.

## 2. Climate and Soil :

- Manipur has sub-trocical to temperate climate depending upon the elevation. The rainfall varies from 40 inches to 70 inches a year being lower in the valley. The rains start from mid-April and continue till October and the temperature varies from 0°C in winter months to 40°C duri summer.
  - Being situated in the valley Potsangbam has a clayer and fertile soil and is suitable for paddy cultivat: During winter the soils become very hard to plough and it requires a number of ploughing to make it fit for cultivat 3. Social System :
  - The village is inhabited entirely by the Meiteis and among them there are a good number of Brahmins. Meite are patriarchal and polygamy is permitted among them. The belong to Vaishnava sect of Hinduism and drinking of alc liquor is a social taboo. They are fish-eaters only. The society is of classless nature and individual liberty is honoured and accepted. Begging is unknown to them.
    - Manipuri women are good traders and are expert in household management. They are also expert in weaving in embroidery works. The women work at home and at the

time carry on trade, while the manfolk work in the fields, on roads and up the hill-tops. Manipuri women have freedom of movement in course of their day-to-day business and a widow or a divorced woman can have a second husband without objection from the society.

## 

4.1. In 1963-64, Potsangbam had within it two govt.L.P. schools, one Venture M.E.School, one Venture Girls' L.P. School and one night Hindi School. In 1971, that is in the year of resurvey the village had also the same two Govt. L.P. schools, and one venture Girls' L.P.School. But the venture M. E.School had become Junior High School. The Night Hindi School had become defunct.

4.2. The student strength of the Junior High School during the period from 1967 to 1970 were as under

		A STATE OF THE REAL PROPERTY AND ADDRESS OF THE PARTY AND ADDRESS OF TH	
1967	1968	1969	1970
112	134	41	148 46
152	174	172	194
	112	112 134 40 40	112 134 131 40 40 41

4.3. Except the above mentioned institutions no other adult education centre or recreational centre was found functioning in 1971. The night Hindi School found functioning in the first point survey was defunct by 1971, which was stated to be due to lack of adequate financial aid from the authority.

4.4. The medical facilities available to the people of Potsangbam in 1971 were in the same stage as in 1964. Hospitals and medical practioners were at Bishenpur and at Ningthoukhong

and a few quacks are availed of by the villagers when necessary 4.5. Measles and whooping coughs were the most common diseases for the children of the village. For eradication of Malaria and small pox, vaccination and D.D.T. spraying were every year. For the purpose of drinking water the village has two public tanks and two public hydrants. For a village with 240 households these facilities are quite inadequate and as the people had to go for drinking water to the nearby rivers during winter months.

# 5. Village Leadership : San I was to see the

of the village Panchayat established in 1963-64. The Potsan Gram Panchayat was constituted with a 'Pradhan' and 13 membor of the village to look-after the village affairs. The 'Pradwas elected and the other members were nominated from the village.

## 6. Credit and Co-operation :

Assistant Registrar, Bishenpur the village had the following co-operative societies: (1) Potsangbam Labour Contract Co-operative Societies 1td. performing contract works like fencing, construction and repair of approach road, supply culvert etc. etc.; (2) Potsangbam Service Co-operative Societies Ltd. giving short-term loan for purchase of fert and seeds; and (3) Potsangbam Collective Farming Co-operative Societies Ltd. with 20 farmers as members for cultivation paddy and potato etc. in lake area. But the performance of these societies were said to be unsatisfactory.

## 7. Land Tenure and Land Utilisation :

7.1. Like other plains villages of Manipur. Potsangham is under ryotwari system of land tenure. The land holders are of both annual settlement and of periodic settlement system.

7.2. The total geographical area of the village was 1694.96 acres. Of this total area 1084.96 acres were available for cultivation. The uncultivable area which comprises of forest, homestead, waste and pasture land accounted for about 39% only. The gross cropped area of the village was 1084.96 acres which was equal to the net operated area showing thereby that double cropping was not practised.

## 8. Land and Cropping Pattern :

- 8.1. The main occupation of the people of Potsangbam is agriculture and village lands were owned partly by the villagers and partly by the outside people. Paddy is the main crop grown in the village. Some other crops such as peas, mustard, potato, sugarcane and vegetables were also grown.
- 8.2. The implements uses for cultivation were of traditional type. Home produced manure were commonly applied in the field. Bullock, buffalo and sometimes cows were used as draught animal. The draught animal consists of both improved and ordinary breeds.

  9. Occupational Pattern:
- 9.1. The diversification of occupation in the village was very much limited and was confined to a few occupations only. Cultivation was most important among them. The other occupations

were trading, fishing, earth-work, carpentry, services etc.

## 10. Marketing Facilities and Prices :

10.1. The daily bazar at Bishenpur and Ningthenkhong provides a ready market for selling and buying of their

products. The opening up of the Log-tok hydel project near the village has increased the demand of their product further. The prices of some of the important articles as on March 1964 and on December 1971 collected from the market is given in Table 1.1.

Prices of Essential Commodities : Potsangbam

Commodities	Unit	1964	1971
1. Paddy	Quintal	31.25	66.67
2. Rice	"	50.00	125.00
3. Salt	Kg.	0.25	0.75
4. Arhar Dal	Quintal	95.00	250.00
5. Masur Dal	ents at chars	95.00	250,00
6. M.Oil	Litre	3.00	6.00
7. Onion	Kg.	0.75	1.00
8. Sugar	Kg.	1.50	3.00
9. Milk	Litre	0.50	1.00
17.Tea	Kg.	7.50	8,00
11. Washing Soap	Kg.	2.00	3.00
12.Match Box	Each	0.10	0.10
		DO TO HOLITANIA	

#### CHAPTER II

### Demographic Structure

### I. Size of Population and Households :

- 1.1. Potsangbam is quite a big village having 240 house-holds with a population of 1359 at the time of resurvey i.e. in the year 1971. At the time of first point survey (1963-64) the village had 214 households with 1189 persons. Thus during the span of 8 years from 1964 to 1971 the number of households increased from 214 to 240 and population from 1189 to 1359. The percentage of increase of households being 12.14 and of population 14.29 during the period.
- 1.2. Of the 240 households, 20 households with 89 persons came to the village from different places for different reasons during 1964-71. During the same period 10 households with 53 persons had left the village to different places for settlement. Excluding these emigrated and immigrated households, the natural increase of population from 1964 to 1971 was 134 (1270-1136) only. The natural growth rate of population of Potsangbam per annum accounts for 1.47 per cent only against the overall growth rate of Manipur of 3.71 as per Census of India 1971 (Provisional).
- 1.3. The distribution of households and population by size and type of family for 1964 and 1971 is presented in Table 2.1. The number of Niclear type and Joint Horizontal type of families decreased from 166 and 6 in 1964 to 147 and 2 in 1971 respectively. While the joint vertical type and special type of families increased from 36 and 6 in 1964 to 71 and 20 in 1971 respectively. The average size of households decreased slightly from 5.6 in 1964 to 5.3 in 1971.

Total	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	Size of H.H.
otal136 147	111121122222222222222222222222222222222	Tota hous 1934
147	1113225	l No. ehold
909	333 31113 1113 145 138 138 20	Is of S
9		Clear Total latio
533	30 30 119 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135	popu- n 1971
CO	green to the analytic month of	
33	1111404011111	Join Total housel
T	1448755811	int vertical No. of seholds
27/1	555 221 111 200 200 200 200 200 200 200 200	L
Clex		Tot opulat
529	125 125 125 125 125 125 125 125 125 125	Total lation
G	1.111000-111111	Joi Tot hou 1934
ಣ	HILLHILLIIII	nt Hosel No
53	111122337111111	rizon of ls Po
88	31 1 10 1 1 1 1 1 1 1 1	ontal Total Populatio
νo	211101111111111	IP HIGH
U	111111111111111	of H. I
8	11146460044111	Special No lotal Po-I H. pulation o
53	112412017101111	al otal ulati
1114	111111111111111111111111111111111111111	Po-To on of
214	- 4 5 4 5 - 18 14 33 28 12 27 38 31 114 12 30 35 120 140 20 32 41 160 205 13 19 23 114 153 14 34 27 233 189 3 29 21 232 138 9 9 3 31 72 10 10 12 100 120 11 1 1 1 14 - 1 1 2 52 - 1 1 1 1 14	tal N H.H.
240 1139 1359	14.22.22.22.23.33.31.5	otal o. T
189. 1	33 33 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 3	Total pulati
359	139 139 139 139 139 139 139 139 139 139	1777 100
	0 - 1	

distribution of Tousefolds and Population by size and type of Partilles, Potsingon 1994-71.

#### 2. Sex and Age Distribution :

- 2.1. The distribution of population by age and sex in Potsangbam for 1964 and 1971 is presented in Table 2.2. It shows that the number of females per thousand males slightly increased from 982 in 1964 to 996 in 1971.
- 2.2. The population of Potsangbam by different age-groups shows that there were a slight increase of population upto 15 years of age from 43.31% in 1964 to 45.33% in 1971. Dut the so thation of productive age-groups (15-55 years) slightly decreased from 48.2% in 1964 to 46.2% in 1971. The number of persons above the age of 55 was 101 in 1964 and it went up to 115 in 1971.

#### 3. Marital Status :

- 3.1. Table 2.3 shows the distribution of population by ages, sex and marital status in Potsangbam for 1964 and 1971. In 1971 there were 681 male and 678 female population in Potsangbam as against 600 male and 589 female in 1964. Of the total population of 1359, 545 were married, 737 unmarried, 63 widowed and 14 were divorced in 1971. The percentage of married and unmarried being 40.10 and 54.23 as against 39.44 and 52.82 in 1964. The change in percentages in marital status of people in Potsangbam for two points of time is not very significant. Early marriage and very late marriage were not popular among them.
- 3.2. The village had 71 widows in 1964 and it reduced to 63 in 1971. The decrease in number of widows in 1971 was mainly due to remarriage of these widows which the society permits. The number of divorced persons also came down from 21 in 1964 to 14 in 1971.

## 7. Land Tenure and Land Utilisation :

Like other plains villages of Manipur, Potsangham 7.1. is under ryotwari system of land tenure. The land holders are of both annual settlement and of periodic settlement system. 7.2. The total geographical area of the village was 1694.96 acres. Of this total area 1084.96 acres were available for cultivation. The uncultivable area which comprises of forest, homestead, waste and pasture land accounted for about 39% only. The gross cropped area of the village was 1084.96 acres which was equal to the net operated area showing thereby that double cropping was not practised.

## 8. Land and Cropping Pattern :

- The main occupation of the people of Potsangbam is 8.1. agriculture and village lands were owned partly by the villagers and partly by the outside people. Paddy is the main crop grown in the village. Some other crops such as peas, mustard, potato, sugarcane and vegetables were also grown.
- The implements uses for cultivation were of traditional type. Home produced manure were commonly applied in the field. Bullock, buffalo and sometimes cows were used as draught animal. The draught animal consists of both improved and ordinary breeds.

### 9. Occupational Pattern :

9.1. The diversification of occupation in the village was very much limited and was confined to a few occupations only. Cultivation was most important among them. The other occupations were trading, fishing, earth-work, carpentry, services etc.

## 10. Marketing Facilities and Prices :

The daily bazar at Bishenpur and Ningthenghong 10.1. provides a ready market for selling and buying of their

products. The opening up of the Log-tok hydel project near the village has increased the demand of their product further. The prices of some of the important articles as on March 1964 and on December 1971 collected from the market is given in Table 1.1.

Prices of Essential Commodities :Potsangbam 1964 and 1971.

Commodities	Unit	1964	1971
1. Paddy	Quintal	31.25	66.67
2. Rice	11	50.00	125.00
3. Salt	Kg.	0.25	0.75
4. Arhar Dal	Quintal	95.00	250.00
5. Masur Dal	ents at the	95.00	250,00
6. M.Oil	Litre	3.00	6.00
. Onion	Kg.	0.75	1.00
3. Sugar	Kg.	1.50	3.00
9. Milk	Litre	0.50	1.00
17.Tea	Kg.	7.50	8,00
11. Washing Soap	Kg.	2.00	3.00
12. Match Box	Each	0.10	0.10
12. Mercer box	o mi molifica	ooo to nest agit	MANUEL WITH

Tota	1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	Size of H.H.
otal136 147	113 227 229 229 229 220 221 221 221 221 221 221 221 221 221	Total house
147	117 117 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27	11 No.o seholds
18	33 33 115 145 90 138 90 138 90	of No.
606	1111808686286	Tota Tota lat
383	135 135 135 136 137 137 138 139 139 139 139 139 139 139 139 139 139	1 popu- ion 1971
		-u-
33	11110470401111	Joi Tota hous 1964
77.	1448755	(C) [-1]
	110000000011	No. of holds 1971
7/12	335532211	cal Popu 1934
529	400000000	Total ulation
8	125 33 35 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55	77.
G	1,1110044111111	Joi Tot hou 1934
100	erremanni	nt Hall
53	20332711111	of ls
ω	111100000111111	To opula 1964
88	131110111111111	tal ation
U3	1111110111111	Join Total of 1
8	111444600700711	Spec No.
53	112212121111	cial Potal I pulation
114	111 112 123 123 123 123 123 123 123 123	I Po-I
1 214	ר משטשטשט	of H
2 2	4 5 4 5 4 5 4 5 18 114 33 28 8 114 114 115 115 115 115 115 115 115 115	15 TO
240 1139 1359	122223335	rature Tra
89. 1	110000000000000000000000000000000000000	Total pulation
359	23 23 1114 120 205 123 123 123 123 123 123	11 20 11
-	8 - d	and the second second

Distribution of Tousefolds and Population by size and Type of Families, Potsantoam 1974-71.

#### 2. Sex and Age Distribution :

- 2.1. The distribution of population by age and sex in Potsangbam for 1964 and 1971 is presented in Table 2.2. It shows that the number of females per thousand males slightly increased from 982 in 1964 to 996 in 1971.
- 2.2. The population of Potsangbam by different age-groups shows that there were a slight increase of population upto 15 years of age from 43.31% in 1964 to 45.33% in 1971. But the so that of productive age-groups (15-55 years) slightly decreased from 48.2% in 1964 to 46.2% in 1971. The number of persons above the age of 55 was 101 in 1964 and it went up to 115 in 1971.

### 3. Marital Status :

- 3.1. Table 2.3 shows the distribution of population by ages, sex and marital status in Potsangbam for 1964 and 1971. In 1971 there were 681 male and 678 female population in Potsangbam as against 600 male and 589 female in 1964. Of the total population of 1359, 545 were married, 737 unmarried, 63 widowed and 14 were divorced in 1971. The percentage of married and unmarried being 40.10 and 54.23 as against 39.44 and 52.82 in 1964. The change in percentages in marital status of people in Potsangbam for two points of time is not very significant. Early marriage and very late marriage were not popular among them.
- 3.2. The village had 71 widows in 1964 and it reduced to 63 in 1971. The decrease in number of widows in 1971 was mainly due to remarriage of these widows which the society permits. The number of divorced persons also came down from 21 in 1964 to 14 in 1971.

P - 10

Table 2.2

Distribution of Population by Age and Ser Potsangban 1934-71.

1,000 1,000 953 1,034 1,033 1,500 744 735	993	
No. of Females Per 1000 Males 1,012 953 1,000 1,047 1,000 1,03 1,725 1,03 771 1,50 787 787 887 78	385	
13.32 13.32 13.32 3.52 5.52 5.52	100.00	
15.55 27.75 18.42 13.45 9.15 7.15 4.80 2.35 1.35	100.00	
1971 1971 193 418 235 181 182 90 75 30	1,189 1,359	
Nos. 1953 185 330 219 160 109 85 57	1,189	
3.33 3.77 4.53 3.97 2.33 0.93	49.99	
ipi	10.0 49.54	
(g)	v. 60	
Nos. 1934 1135 112 90 90 39 37 24	589	. nestates
1.01 Folder 1.05 Total 1.05 Total 1.00 8.61 1.00 8.61 1.00 8.61 1.00 8.61 1.00 8.61 1.00 8.61 1.00 8.61 1.00 8.61 1.00 8.61 1.00 8.61	50.43 50.11	
103 99 3.35 107 117 9.00 107 117 9.00 10 30 3.35 40 30 3.35 4.04 33 43 2.73 15 17 1.25	10 6	TCO 000
110	Ver	Total 5

Disbribution of Population by Ago, Sex and Marital Status Potsangbam, 1934 and 1971.

Total	***************************************		185	197	330	417	612	233	130			611		2	57	77	83	50	13	H		1189
Total			82	86	166	203	112	121	30	16	69	31	37	53	277	31	13	12	9	n n		589 578
Male	-		103	66	151	214	107	117	80	89	40	53	48	38	33	43	15	17	10	to.		300
Total			1	1		1	12	77	S	て	en	က	1	er.	1	1	1	1	1			27.
Divorcei			1	1		1	7	শ	3	က	c:	6		CO		1		1	1			13
Male			1	1	1	1	co.	0	63	-1	î	0	1	H	1	1			1	1		or 60
Total	*************		1	1	1		2	:	2	0	6	9	18	13	13	8	11	10	10	00		<b>58</b>
Wilow/er Female			1	1	1	1	1	1	ťΩ	Н	6	4	13	13	13	17	7.	ത	3	5		54
Male			1	1	1	1	1	1	1	Н	1	Ç13	5	0	m	7	せ	-	ヤ	3		17
Total			1	-	1	1	66	122	143	164	26	109	63	78	中	20	17	19	0	က		439 545
Married			1	1	1	1	Z	79	33	87	28	57	277	41	H	14	9	m	1	0	0 0	240
Male			1		1	1	32	43	75	77.	40	55	42	37	30	36	H	13	69	က		229
Total			135	197	330	417	103	112	マ	10	1	Н	-	1	1	•	1	1	1	1		523
Unmarried e Female			82	98	1.33	203	31	33	က	0	1	0	1	1	1	1		1	71	1		3339
Wale Male			103	66	134	214	27	77	-	10	1	٦.	-	1	1	1	1	1	1	1		343
		5 yrs	1931	1971	1974	1971	1934	1971	1934	1971	1934	1971	1934	1971	1934	1971	1934	13/1	1934	1971		1961
Age Groups		Below 5 yrs			5-15		15-25		25-35		35-45		45-55		55-35		95-75		75 %	bver	******	*and

	Total	######################################		H.H.	Size
-	1136	11121225222224	1934	hous	1
-	147	1113277275	1971	eholds	
	909	133 145 146 138 138 138	1934	of lote	Nuclear
-	583	113 37 37 38 38 38 38 38 38 38 38	1971	il popu-	
	35	11110422401111	196	hous	Jos
	77	1446700011		eholds	nt vert
De Charles of the Owner, where	27/1	111183888817111	1934	Popul	ical
of the Santiagement	529	. 553 37 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55	1971	otal	
A designation of	တ	1.111000-1111111	1934	Tot hou	Joi
	w	en e	1971	al Wo	rch to
der and or and other designation of the sale	53	111188803111111	1964	of Topu	izonta
	88	13111011111111	1971	otal lation	
-	C)	1111010141111	1934	Total of H	Joint
	8	11146000001111	1971	H. I	Speci
Bop Streeth	53	1121 217151111	1934	otal	<u>a</u> 1
	1114		197	PO-To	
design-diges.	214	13 27 32 19 29 10 11	1934	f H.H	
-	210	114 338 338 341 227 227 227 227 227 227 227 227 227 22	1971	od on	rotal
Medichiana	240 1189 1359	5 4 14 33 38 31 36 120 23 114 27 233 21 232 21 232 3 31 12 100 4 11 12 100 1 12 10	1934	Total	
	1359	133 1 120 120 133 1 133 1 133 1 133 1 133 1 133 1	1977	ion	
	3	X O Mind	-	Street, or other Designation of the last o	

1,000

ì

-

Distribution of Tousefolds and Population by size and Type of Partilles, Potsanger 1951-71.

#### 2. Sex and Age Distribution :

- 2.1. The distribution of population by age and sex in Potsangbam for 1964 and 1971 is presented in Table 2.2. It shows that the number of females per thousand males slightly increased from 982 in 1964 to 996 in 1971.
- 2.2. The population of Potsangbam by different age-groups shows that there were a slight increase of population upto 15 years of age from 43.31% in 1964 to 45.33% in 1971. But the so ulation of productive age-groups (15-55 years) slightly decreased from 48.2% in 1964 to 46.2% in 1971. The number of persons above the age of 55 was 101 in 1964 and it went up to 115 in 1971.

#### 3. Marital Status :

- 3.1. Table 2.3 shows the distribution of population by ages, sex and marital status in Potsangbam for 1964 and 1971. In 1971 there were 681 male and 678 female population in Potsangbam as against 600 male and 589 female in 1964. Of the total population of 1359, 545 were married, 737 unmarried, 63 widowed and 14 were divorced in 1971. The percentage of married and unmarried being 40.10 and 54.23 as against 39.44 and 52.82 in 1964. The change in percentages in marital status of people in Potsangbam for two points of time is not very significant. Early marriage and very late marriage were not popular among them.
- 3.2. The village had 71 widows in 1964 and it reduced to 63 in 1971. The decrease in number of widows in 1971 was mainly due to remarriage of these widows which the society permits. The number of divorced persons also came down from 21 in 1964 to 14 in 1971.

P - 10

Distribution of Population by Age and Sex Potsangban 1934-71.

Table 2.2

P = 10	1	
1,000 1,000 1,009 1,033 1,033 7,55 5,57	000	
1,012 1,012 1,017 1,000 1,725 777 727 837 300	385	
1971 P 30.73 17.29 17.29 13.32 3.32 5.52 2.21 0.73	100.00	
15.53 14.57 793 1,000 15.53 14.57 793 1,000 18.42 17.29 1,047 1,009 18.42 17.29 1,047 1,009 13.43 13.32 1,000 1,034 13.45 3.32 771 1,500 7.15 3.32 771 1,500 4.80 5.52 727 74 1.35 0.73 500 55	100.00	
Total 1 193 1193 1193 1193 122 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90	1,189 1,359	
195 195 330 219 109 85 57 28	1	
7.29 15.01 3.33 3.77 4.53 3.97 2.33 0.93	49.99	
Female 1951 1941 1971 1951 1951 1951 1951 1951 1951 1551 15	49.54	
1971 1971 113 92 32 54 32 13	679	
155 112 112 30 39 37 27 27 37	689	
f. Total 54 1971 .35 7.28 .79 15.75 3.00 3.61 5.73 3.55 3.33 4.42 4.04 2.65 2.73 3.16	0.35	50.43 30.44
13 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19	y luc	
25 6 6 77 17	10 8	200 381
119 yrs.	75 & over	
Age Jroups Below 5 y 5 - 15 25 - 25 25 - 35 35 - 45 55 - 55 55 - 35 55 - 35	75 %	Total
		-

Table - 2.3

Distribution of Pepulation by Aso, Sex and Marital Status Petsangban, 1934 and 1971.

111	11							1	P	- :	11				teat:			,	
Total		185	330	417	213	233	130	180	109	119	55.	8	57	1,1	888	13	H		1139
Total Female	The state of the s	828	166	203	112	121	90	16	39	31	37	53	22.5	31	123	9	. O		573 573
Male		103	137	212	107	117	80	39	40	53	48	33	33	23	15	10	(7)	the set age reporterferberhands.	300
Total		1	1 1	1	12	7	3	マ	00	က	1	60	D I	1	1 1		1	To the sample of the same	<b>8</b> 7
Ivorce1 Female		beauti L	1 1	1	7	4	3	က	က	3	1	cu	1	1	1 1	1	1		123
Male		b	1 1	ī	2	0	භ	-1		0	1	-	1		1 1		1		or 60
Tota1	333	1	1 1	1	2	:	2	23	6	9	13	13	13	100	12	10	00	-	48
11ow/er Female		19	1 1	1	1	1	(0)	1	6	4	13	13	13	7.7		3	5		49
Male W	3.0	1	1 1	1	1	1		Н	1	(2)	2	0	100	o di	ベー	7	m		17
Tota1	, C	1	1 1	1	66	122	主43	164	26	109	63	78	4	000	17	(C)	co		439 545
rried	£.	1	1 1	1	Z	79	33	87	87	57	27.	41	17	44	ဟ က	1	0		273
Male Male		1			32	43	75	77.	40	55	42	37	30	90	12	10	က		2239
Total		135	330	417	103	112	マ	10	1	Н	-1		1.0		1 1	1	10		737
Unmarried e Female		880	1.33	203	31	33	හ	0		0	1	1	1 1	in an	(1	Tr	1		3339
Unn Male		1 103					-		1	T . 1	-1	1	1 1	1	11	1	0.14 1	1	343
ps	Below 5 yrs	1934											5 1934		1931	1934			1 1971
Age	Belo	1000	5-15		15-25		25-35		35-45		45-55		55-35		a5-75	75 3	DVer	-	and tal

### 4. Birth and Death Rate :

during the period from 1966 to 1970 there had been 312 cases of birth and 52 cases of deaths in the village. The net addition of population of the village during this period was thus 260 through birth and death. It is, however, difficult these to place much reliance on these figures as — are based on statements of the villagers and there is no record on births a deaths. Table 2.4 shows the birth and death records of the village, Potsangbam for the period from 1959 to 1963 and from 1966 to 1970. The birth rate on the average for 5 years period of 1966-1970, was 59 per thousand and the death rate t 8 per thousand.

#### 5. Economic Status :

- sex and economic status for 1963 and 1971 is presented in Table 2.5. It shows that out of the total population of 1359, 722 were returned as worker, 92 as helpers and 545 as non-workers in 1971. The percentages of worker, haper and non-worker to total population of the village were 53.13, 6.77 at 40.10. respectively as against 51.22, 4.46 and 44.32 in 196 It appears that 60% of the population of Potsangbam were earners in 1971 as against 55.68% in 1964 reflecting a 4 per cent fall of dependency load on earners over 1964.
- 5.2. Table 2.5 shows a relatively hgier proportion of female participants in economic activities than that of their male partners. Of the total earners more than 52 per cent were female in 1971 as against 54 per cent in 1964. In tage group 65 and above there were 29 workers out of a total population of 40 of that age group. This signifies that

P - 13 52 124 rotal , 151 151 Births and Deaths Records "Potsangbam" Years Table 2.4 Total 125 Years 

Table 2.5

Distribution of Population by Age, Sex and Economic Status Potsangbam, 1964-71.

Tota1	135 197 330 233 120 110 262 283 285 287 287 287 288 288 289 281 280 281 281 281 281 281 281 281 281 281 281
Total Female	82 203 1112 1122 123 80 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90
Male	103 99 134 214 214 107 117 80 89 89 43 43 43 117 115 117 110 5
Total	1195 1195 310 32 33 34 35 35 36 37 36 37 36 37 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36
-Worker Female	88 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
Male	1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 100
Total	1188461111101010400
Helper Female	1150001111011100004
Male	1100000111111100000
Potal	289 177 200 153 1930 103 119 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31
Worker Female	115 110 110 110 77 91 91 92 83 83 83 84 85 34 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 86 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87
Male	1 1 2 2 4 6 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
Age Groups	Below 5 yrs 1934 1971 16-25 1934 16-25 1934 26-36 1934 36-45 1934 45-55 1934 55-35 1934 35-75 1934 76 & 1934 76 & 1934 over 1971

Meiteis were quite strong and sound in health and remain active upto very old age.

### 6. Education and Literacy :

- sex and educational status for 1964 and 1971 is presented in Table 2.6. It appears that the number of literate persons in Potsangbam increased from 398 in 1964 to 417 in 1971. But the percentage of literacy to total population decreased from 33.47 in 1964 to 30.68 in 1971. The decrease in literacy rate in 1971 over 1964 is largely due to those new entrants to the village who were mostly illiterate.
- 6.2. It appears that the number of persons in the Matric standard and above has increased from 60 in 1964 to 96 in 1971. The village had only 1 graduate and 2 matriculates in 1964 while in 1971 there were 2 graduates and 25 matriculates. The standard of education of the village can therefore be said to be improved in 1971 to a great extent.

### 7. School Registration :

321

Total 1971

group by occupation in Potsangbam for 1964 and 1971 is presented in Table 2.7. It appears that more than 72% of the total children in 5-15 years age-group were attending school in 1971 as against 75% in 1964. In the first point survey 100 per cent of the children of 5-15 age-group were sent to school by those households who were in the occupation of salaried job. But in 1971 they sent only 79.41 per cent of their children of school-going age to school. In other occupational groups no such tengible change was noticed.

7.2. The sex-wise distribution of school registration of children in Potsangbam shows that 86.44 per cent of the boys

Table 2.3

Distribution of Population by Sex and Educational Status Potsangbam, 1934 and 1971

, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	Male	Female	1934 Total	Percentage	Male	1971 Female	Tota1	Percentage
1114400000	304	487	791	35.53	359	583	. 246	39,32
L. Illicotano	1	eds er	H	0.92	131	38	529	13,35
Z. Literate	520	93	327	27.51	78	14	92	6.77
3. Upto Mer.	25	m	57	4.79	58	11	69	5.08
4. Upto matric	-	1	0	. 0.17	23	03	52	1.84
5. Matric/H,5./1.4.	4 6 Feb	l i logi	1	0.08	0	at di	Q	0.14
0. D. d.	009	589	1139	100.00	1881	378	1359	100.00
Idear	1 11				Lancinson and a		wide at a drift for any	

Table - 2.7

School Registration of Children (5-15) by Age, Sex and Occupation, Potsangbam, 1934-1971.

P.C. of School	total Children		77.34	34.13	were	ris con in the control of the contro	30.53	100.00	55.55	52.50	75.15	one and and and and and and and and and and	
	Total		105	200	1 1 20 3	1 1	73 -	27	10	39	233	. 8 . 8 . s	
	ng School	The state of the s	30	n & 1	ylan ylan	ea leal	1 5	112	120	30 120	99	but a cco.p	
5	Attending	BTR	88	<b>0</b> 00000000000000000000000000000000000	oni.	rood I I	1 1 5	122	15	30 m	144	s.8	
5-5	7	Total	133	923	not	et com	i i i	18	37	15 73 48	330	To Too	
	Total Nos.	Female	516	20	t lo	1.1	tol.	138	13	100 8 8 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	133	TON TON	The state of the s
		Male	9%	33	rr	1 1	1	33	132	2 S S 1	134	27.7	
	sort		1934	1934	1934	1934	1934	1934	1934	1934	1934	1761	
-dr	Occumation		1. Owner Cultivator	2. Tenant Cultivator	3. Agril. Labourer	A. Agril.Rent Receiver	5. Production other than agriculture	5. Trade, Commerce & Transport	7. Salaried Jobs	9. Profession and Services 9. Miscellaneous	Total	o o o	

and 58.33 per cent of the girls were sent to school in 197 as againt 87.8 per cent and 53.6 per cent respectively in 1964. The proportion of school registration among girls in 1971 has increased by about 5 per cent over 1964.

#### 8. Occupational Groups :

- 8.1. In 1964, the occupation of a household in Potsang was ascertained on the basis of income. Any occupation cont buting the highest income to a family was taken as the prince occupation of that family or household. In the resurvey, cl fication of occupation of household was done on the same be as in 1964.
- classes of households and by sex is presented in Table 2.8. village had 114 households or about 53 per cent of the tota households in agricultural occupation in 1964. But by 1971, agricultural household had increased to 165 or about 68 per cent of the total households. The increase of households agricultural occupation by 15 per cent over 1964 is due to limitation of the scope of non-agricultural occupations in around the village.
- Among the non-agricultural occupational groups number of households (i.e. 52 households) were found to be maximum in the occupational group "Trade, Commerce and Transport" in 1964; while in 1971 maximum number of househo (i.e. 43 households) were found in the occupational group "Profession and Services". This shift of occupation from "Trade, Commerce and Transport" to "Profession and Services is due to the fact that in 1971 most households derived inc from casual earth work at Log Tak Hydel Project. These

Table\_2.8

Distribution of Population by Occupational Classes of Households and Sex Potsangbam 1934 & 1971.

			P		19					1	. 1	_ 1
Total	84.37	23,33	9	0.0%	67,18	1	7.58	7.95	17.29	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	32,82	100.00
To	595	317	•	-	913	notina ti	103	108	235		MB	1359
916	11,25	22.71	T	0,15	67,11	o bu	8.70	8.11	13.03	g*0 t	32.89	100.00
Form	300	154	i in	Н	455	e 2.9	69	55	109		223	678
1.0 The second of the second o	43,32	23.94	y to	1	3.25	erow L. L.	3,43	7.78	18.50		32.74	100,00
Ma	295	133	1	10	453	1	44	53	123	1	. 223	681
10,0f	103	223	ni.	H	1.55	no Ci	17	15	43	2.01	. 75	240
a1 6	39, 23	19,93	o of	131	59.21	0.03	19.68	2,39	5.39	12.95	40.79	100.00
Tot	437	237	-	0.1	707	-	231	32	34	154	485	11.89
100	39,05	19,35	070	of the	58.40	0.17	22.41	2,55	.5,43	11.04	41.30	100.00
193 Fema	230	114	1	T ;	37.4	-	132	15	32	99	245	539
C	39.50	20,50	I OW	10	30.00		17.00	2,83	5.33	14.84	40.00	100.00
Male No.	237	123	al T	cai iso	360	19	102	17	32	89	240	300
No.of H.H.	in a	41	1	25.0	114	note 1	52	2	12	30	100	214
Occupational Classes	Owner Cultivator	Tenent Cultivator	Aoril, Labourer	Agril. Rent	Sub-Total of Agril	Production other	Trade, Commerce	Salaried Jobs	Profession and	Miscellaneous	Sub-Total of non- Agricultural	Grand Total :

Table\_2.8

Distribution of Population by Occupational Classes of Households and Sex Potsangbam 1934 & 1971.

					P	- :	19								,
	fal 3	64.37	92 33	70.03	¥	0.0	67,18			7.58	7.95	17.29	1	32,82	100.00
	Tota	595	210	170		-	913		1 1 1	103	108	235	1	446	1359
	alc 5	11,25	E	7,00	ero.	0,15	67,11		bran 1 and )	8.70	8.11	16.03		32.83	100.00
74	Fam	300	i.	TOT		H	455		100	29	55	109	-	223	678
0.7	1. C. T. C.	43,32		23° 25		non A	3.25		ow Lb	3,45	7.78	18.50		32.74	100.00
actions marks	NG NG	295	d I	163	1	10	453	1	1	77	53	123	1	. 223	189
-	5,0£	103	10	22	1	H Haron	1.55		0.19	17	15	43	1	. 75	240
	al.	39, 98		10,93	13 et s	niti niti	59.21		0.03	19.63	2,39	5.39	12.95	40°29	100.00
	Tot	A37	104	237	4	0.0	707		н	234	32	32	154	485	1189
1	100	30 00	0000	19,35	00	their	58.40		0.17	22,41	2,55	.5.43	11.04	41.30	100.00
201	Fema	000	630	114	1 (-1	T,	3/4	-	H	132	15	32	65	245	539
-	Male		36.30	20,50	1	30	30.00			17.00	2,83	5.33	14.84	40.00	100.00
-	Ma	100	63/	123	1	lso:	360	-	1	102	17	32	89	240	300
	H.H.	Ilan	. (3	41	dit I	1	114 .	-	T.	52	co.	12	30	100	21.4
	Occupational Classes	1 1 1 1 1	Owner Cultivator	Penent Cultivator	April. Labourer	Agrill Rent	Sub-Total of Agril	the state of the s	than agriculture	Trade, Commerce	Salaried Jobs	Profession and	Miscellaneous	Sub-Total of non- Agricultural	Grand Total :

households were included in the occupational group "Profe and Services" in 1971.

### 9. Economic Status and Occupation :

9.1. The distribution of households and population occupation and economic status in Potsangbam for 1964 and is presented in Table 2.9. It appears that in 1964 about cent of the workers were concentrated in the agricultural occupational households; but in 1971 the concentration of in agricultural occupational classes has increased to 67 cent. The number of helpers in agricultural occupational also increased from 50 per cent in 1964 to 68 per cent in The higher concentration of working force in agricultural occupations is a clear indication of the limitation of ne agricultural occupations for the village people to accepting no other suitable occupations in the non-agricult field, the villagers had to be crowded in agricultural occupation enly.

## 10. Size of Family and Working Force :

10.1. In 1964 Potsangbam had 609 workers and 53 helps of a total population of 1189. The average size of working force (workers and helpers together) per household was a over 3. But in 1971 the number of workers has increased to and helpers to 92. The average working force (workers helpers together) per family also increased to 3.39 in 1971 the workers of 1971 are therefore, required to support a smaller number of dependents than that of 1964.

### 11. Working and Labour Force :

11.1. Working force consists of all the workers and helpers of the village; while labour force consist of all the persons belonging to the age-group 15-65 years. Table

Table 2.9

ut

10

10

Distribution of Households and Population by Occupation and Economic Status-Potsangbam, 1934 & 1971.

55 F-1	!!	F	7	21	!					1	1	1
No. of non-workers	237	123		050	000		45	22 02			195	545
No of Helper	12	17	1	1110	70		o 1	ם בי	4		31	36
No.of Workers	314	177	1	T	492		49	51	130		230	722
No.of per- sons in each occu-	595	317		1	913	1	103	108	235		443	1359
No.of H.H.	108	53	1		165		17	15	43	1	75	940
No. of non- Worker	213	102	•	1	313	•	103	15	8	63	803	527
No.of Helper	13	6			27	0	1420		4	00	23	53
1934 No.of.	233	126	1	- 80	359	1	117	17	36	08	250	309
No.of per- sons in each occu-	pation 467	237	t	. 1	707		234	32	88	154	485	1139
No.of H.H.	73	T T	8.	1	114	1	52	2	12	30	100	214
Occupational Classes of Household	Mary Mary 1 through the second	Tenant Cultivator	Agril. Labourer	AgrilRent Receiver	Sub-towal of agril.	Projuction other than agri.	Trade, Commerce and	Salaried Jobs	Profession and Services	Miscellaneous	Sub-total of non-agril.	Grand Total

Table 2.10

Working force by Economic Status and Labour force - Potsangbam , 1964 and 1971.

Sex Total	722	88.70	92	81.4 100.00	703	115.79	3.39	
ibution by Sex Female	375	43.07	3.02	124 52.09	353	119.44	1.77	to the
Male	347	42.63	5.23	390	345	113.04	1.63	odt ct zalgacied sacsten
Total	605	66.16	53	332	630	105.03	3.1	TCBTON ON+ F
1934 Distribution by Sex Female	332	50.15	4.03	359	322	111.49	7.1	the state of the
Male	277	41.84	3,93	303	308	98,33	1.4	
Category	A. Working For Ge: 1. Workers:	b) % of total working force	2. Helpers: a) Number b) % of working force	3. Total Working Force a) Number b) % of Fotal :	B. Labour Force :	b) % of working to Labour Force	C. Average working force per family	

shows that Potsangbam had a working force of 662 in 1964 and 814 in 1971 and a labour force of 630 in 1964 and 703 in 1971. The percentage of working force to potential labour force has therefore, increased from 105.80 in 1964 to 115.79 in 1971. The average working force per family also increased from 3.1 in 1964 to 3.39 in 1971 as indicated earlier.

11.2. Table 2.10 also shows that females predominated males in the economic activities of the village representing about 52 per cent of the total working force of the village in 1971 as against 54 in 1964.

#### CHAPTER III

#### Economic Resources

#### I. Introduction :

1.1. The economic resources of a predominantly a ricultural community consist of land, li esteck, agricultural tools and implements owned by the cultivators. An attempt is made in this chapter to discuss the changes which have taken place in the economic resources of the villagers of Potsangbam during a period of seven years 1964 - 1971).

### 2. Land :

owned by the villagers, 350.05 acres of land were under crops and 85.47 acres were under residential and other uses. In 1971, the land under crops increased to 358.52 acres from 350.05 acres in 1964. The total land owned by the cultivators in 1971 was 444.43 acres. The average size of holdings per capitat in the village was 0.37 acres in 1964, and about 0.33 acres in 1971.

# 3. Distribution of Ownership Holdings :

3.1. Classification of ownership holdings for the years 1964 and 1971 is given in Table 3.1. The biggest size group of holdings in the village was 10.00 - 15.00 acres for both the years: 1964 and 1971. While 1.87% of the total households belonged to that group in 1964, in 1971 only 0.83 per cent of the total households belonged to that group. Most of the villagers are small and marginal farmers. During 1964, 81% of the households belonged to these two groups. In 1971, the situation has further deteriorated

00
1
300.06
2.2
353.02
100.00
85.47 240
85.
100.00
350.05
31.93
318.22
100.00
214
Grand Total

and the percentage has increased to 92. In 1964, 10 house-holds were enumerated as landless cultivators. However, these households owned homestead and orchard. Since these households possess homestead and orchard, they were not considered as landless cultivators in 1971 survey.

## 4. Distribution of Operational Holdings :

- holdings by size groups. It is evident from Table 3.2 that most significant size group in Potsangbam in 1964 and 1971 is 2.50 5.00 acres. This group has the largest number of families and largest area under operation. The area of operation has increased from 38.52% in 1964 to 52.36% in 1971 and households have increased from 34.58% in 1964 to 42.92% in 1971 in the size group of 2.50 5.00 acres.
- 4.2. Table 3.3 shows the occupationwise distribution of operational holdings. The owner cultivators and tenant cultivators operated 81.24% of the total area under operation and the remaining 18.76% by the non-agricultural class in 1964. In 1971, the percentage of the total area operated by agricultural class increased to 84.40 and the remaining 15.60 by the non-agricultural class. It is of interest to note that the percentage of area operated by the non-agricultural class has decreased in 1971, compared to 1964.

#### 5. Livetock :

is consisted of mainly milch and draught animals. From the point of view of their utilization, there is no explicit distinction between cattle for draught purpose and cattle for milch purpose. This happens because of the absence of any taboo in the village society of Potsangbam regarding not to use

Operational Holdings by Size Froup - Potsangbam 1934 and 1971	
le acit	Distribution of Operational Holdings by Size Proup - Potsangbam 1934 and 1971
	ام

(Area in Acre)

	- P = 61	
Total Area  * of Grani total of operational area:	14.97 2.30 06.35 15.34 40.37 52.33 33.34 20.43 32.17 4.95 23.27 3.57	
Area	14.97 106.35 340.37 133.34 23.27 23.27	
1 1	1.21 27.31 144.21 39.35 -	
1971 Area Operational Area Owned Leased in	13.73 79.01 195.35 93.98 32.17 23.27	
Total Total	19.53 25.42 42.92 9.53 1.37 0.33	
·cN	23 23 23 240	
Fotal Area ca 7 of Grand tokal of operational area	33.58 33.58 31.34 11.37 5.38	
Area	24.33 63.13 22.37 249.57 75.90 203.14 19.99 73.37 - 34.82	-
1934 Operational Area Owned Loased in	the decreased in 1971	
Operation Owned	19.41 41.30 123.80 127.24 53.33 34.32	
Householis No. 6 of Total	4.67 22.43 13.32 34.58 15.39 4.21 1.40	
Hor	11 - 00 1 1 44	
Size-Jroup (Acre)	Landless 10 Below 1 acre 43 1.00- 2.50 35 2.50- 5.00 74 5.00- 7.50 34 7.50-10.00 9 15.00-20.00 -	

Table 3.3

Distribution of Operational Holdings according to Occupational Classes - Potsangbam, 1934 & 1971.

( 58	f of Grand Total of Operational	56.37	0.05	34.40	1 0	7.34	0.03	15.30	100.00
Area in acres	al a	333.93	0.31	649.43		47.75	35,30	101.54	350.97
	Ceased Tot in Are	22.80 150.05		172.35		1.87	21.81	39.30	212,15
	Owned	32.14	0.31	373.59	Les Les sols	115.31	14.49	32.84	439.92
	No. of House- holds	108		145	eqts	17.	43	75	9A0
	AREA 7 of Grand Total of Operational Area	53.74 27.50		81.24	0.19	9.77	2.19	18.73	100.00
	RATIONAL Total Area	343.28	1	525.49	1.25	53.33	14.22	121.30	343.09
10000	Deased in	38	1 1	138	- 2	8 32.15. 8 3.75	1 8.11 8 15.29	0 59.30	403.75 2M.34
ada ic i	Owned	309.42	1 1	341.45	1.25	31.18	5.11	32,30	403.7
Distribution	nal No. of House- holds	73 or 40	bourer -	Receiver Sub-total of Agricultural Glass113	on other 1	ort 43	on and 12 cos 12	Sub-total of non- agril, class : 83	otal : 199
-	Occupationa Classes	Owner Cultivator Tenant Cultivator	Agril Rent	Receiver Sub-total of Agricultural	Production other than Agriculture	Trade, Commerce & Transport Salaried Jobs	Profession and Services	Sub-total of agril. class	Grand Total

4.

gene

com

Bes: Ster

typ

Ope

5. Pot enl

Ma:

milch cattle for draught purpose. It is evident from Tat 3.4 that the population of milch and draught animals and poultry birds has decreased in 1971 compared to 1964. In

Table 3.4

Composition of Live Stock Population, Potsangbam. 1964 & 1971.

The William		
Live Stock	Nos	· 31 1 8
1 The last 100 11 1	1964	1971
Milch Animal		2 111 1
Cows	291	240
She Buffaloes	4	20
Sub-Total	295	260
Bullocks (Ordinary)	207	83
Bullocks (Improved)	64	161
He Buffaloes	21	35
Sub-total:	292	279
Poultry Birds		
Hen	. 25	21
Cock	0 6	3
Chieken	36	43
Duck	. 11	
Pigeon	8	10
Sub-Total :	86	77
Grand Total:	673	616

the total bullock power of the village was 156.5\*and or average the area per unit of bullock power was 4.14 acr In 1971, the total bullock power units of the village decreased to 152 and on the average the area per unit bullock power was 4.28 acres.

5.2. Distribution of farm animals by operational seroups in 1964 and 1971 is shown in Table 3.5. In 1961, was only one bullock power unit for every 12 households

<sup>\*</sup> One bullock power unit consists of either a pair of bullocks or one buffalo

the lowest size group; two bullock power units per household in the size group of 7.50 - 10.00 and less than one unit of bullock power per household in the size group of 2.50 - 5.00 acres. In 1971, there was almost one bullock power unit for every 7 households in the lowest size group; two bullock power units for every household in the size group 7.50 - 10.20 acres and 0.8 bullock power unit for every household in the size group of 2.50 - 5.00 acres.

# 6. Tools and Implements :

**ERID** 

COUR

Besi Stee

235

Ope

5-

Pot

eml

BONT

May.

6.1. Table 3.5 shows the types of implements used by the villagers in different stages of production starting from ploughing to grinding of corns. In 1964, there were 203 plour units owned by the households. In 1971, there were 220 plough units. The increase of plough units is due primarily to the increase of households. In 1961, the area per plough unit

varied from 2.07 acres in the operational size group of below to 4.91 acres in the size group of 7.50 - 10.00 acres.

In 1971, the area per plough unit varied from 1.67 acres in the lowest operational size group to 3.57 acres in the size group of 7.50 - 10.00 acres.

6.2. It is evident from Table 3.5 that the ownership of distribution of tools and implements is uneven in the village. The discrepancy in the distribution of agricultural tools and implements and of farm animals is due perhaps to the smallness of the size of holdings.

## 7. Human Labour :

ter a ristle "

7.1. According to 1964 survey, the total working population of the village was approximately 105 per cent of the potential workers consisting of 303 male and 359 female engaged in different occupations. In 1971, the total working population of the village was approximately 116 per cent of the potential

workers consisting of 390 male and 424 female. The high percentage of the working population of the village is due to active participation of persons belonging the age group of 65 years and above. Persons below 15 years of age also participate in work. However, the wokers belonging to these two age groups are not counted as potential workers. In 1964, the labourland ratio works out at 1:0.98, while in 1971, the labourland ratio works out at 1:0.80. It is pertient to note that, for both the counts the classof agricultural labour was nonexistent.

# 8. Water Resources :

8.1. The agricultural fields of the village Potsangbam streatches from the foot of a nearby hill down to the bank of a Lake. The plots of land situated in foot hills region are irrigated by means of streamelets which flow from the top of the hills down to the foot hills. The plots lying away from the foot hills depend for water mostly on natural precipitation. Effective drainage and water disposal systems are lacking in the village Potsangbam, but there are little water-logging areas around the village because of the fact that the lake is situated at a lower level.

#### CHAPTER IV

# Economic Activities

## I. Introduction :

I.I. The pattern of crop production, input-output relationship, cropping pattern with details of crop grown, their respective yields for two years, i.e., 1964 and 1971, is incorporated in this chapter.

# 2. Crop Pattern :

- 2.1. The area under different crops and crop production for the years 1964 and 1971 are presented in Table 4.1. Besides paddy, the villagers also raise some other crops such as mustard, peas, sugarcane, tobacco and vegetables. But the acrage and production of these crops are small. The noticeable exception is vegetable production, the money value of which during 1964 and 1971 was Rs.8940.08 and Rs.29,780.00 respectively. As such, vegetable production occupies the senond important place in the cropping patter the first place being occupied by the paddy. The annual total output of the paddy crop for the year 1964 was 5,900.40 quintals while the annual total output of paddy for the year 1971 was 6,142.40 quintals.
- 2.2. It is to be noted that there was no rotation or effective diversification of crops during that period. Fields are cultivated only once in a year. Though there are possibilities of raising alternative crops of higher yield, these have never been explored. The intensity of land use is shown in Table 4.2.
- 3. Method of Cultivation and Yields of Paddy :
- 3.1. The method of cultivation in Potsangbam is traditional. The villagers prepared land for cultivation with

rable 4-1

Area, Production, Value and Yield of Crops Potsangbam 1934 & 1971.

the de the sea of the committee of the sea o	Gross Value per acre(%)	720.39
Bady and delicate and the Chapter of	Vield per acre((tl)	10.74
1971	Ine Area Production Gross Value Yield per Gross Value (Ps) (Acres) (Quintal) (Rs.) acre(Qtl) per acre(Rs)	3,142.40 4,12,199.00
	lue Area Production (%) (Acres) (Quintal)	3,142,40
S S S S S S S S S S S S S S S S S S S	Area (Acres)	571.95
ost y	gross Value per acre(Ps)	310.53
	vield per acre(Jtl)	10.54
1931	Production fross Value Yield per Gross Val (quintal) (Rs.) acre(Jtl) per acre	1,73,884.47
den d	Area Production Fros (Acres) (quintal) (	559.73 5,900.40 1,73,884.47
ino ci	Area P (Acres) (4	559.73

25.00

.25

50.00

0.50

2.00

02.61

0.37

80.00

1.50

4.03

Olorates Area and Cropped Area by Size groups Potsangbam 1931 and 1971.

god stard brog	and to link a book arous	Luci	1
Remarks	Unity Traity Vinity Unity Unity Unity	belau	1 30
1971 Intensity of	100.00 100.00 101.01 101.03 101.03	en de	101.01
Cropped Area (acres)	14.97 105.35 345.87 135.34 33.17 25.27		330.95
Operated area (acres)	14.97 105.35 340.87 133.33 32.17	ear her	350.97
Remarks	Unity -dodo- Greater than unity Unity Unity		
1934 Intensity of Gropping	100.00 100.00 100.15 Gree 100.00	100.24	de on
1 Cropped area (acres)	20.65 36.13 249.67 203.45 73.67	319.31	grow be to
Operated area (acres)	20.35 35.13 249.67 203.14 73.67 34.32	348.08	reqe
Stze-Groups Landless	5elow 1 acre 1.00 - 2.50 2.50 - 5.00 5.00 - 7.50 7.50 -10.00 10.00 -15.00 15.00 -20.00	Total :	clesn codT cody year

the help of bullocks, traditional ploughs and crude tools. They also used local seeds. The villagers did not use any kind of improved inputs (seeds, fertilizer, etc.) for cultivation during that period (i.e., 1964 to 1971).

3.2. The yield of paddy in the village for the years 1964 and 1971 is—shown in Table 4.3. Despite the fact that the villagers practise the traditional method of cultivation, the yield of paddy in the village is found to have been relatively high. The average yield per acre for the year 1964 was 10.54 quintals, while the average yield per acre for the year 1971 was 10.28 quintals. Table 4.3 reveals that the yield of paddy varies with the size of the farm inversely. The yield rate is high in the case of the small size of farms.

- 4.1. The input-cutput data in respect of paddy cultivation are presented in Table 4.4. It is evident from Table 4.4 that the direct cost-output co-efficient tends to diminish as the cash expense per acre increases and vice versa.
- 4.2. It is evident from Table 4.4 that the gross margin of profit for paddy in the year 1964 varied from Rs.313.50 per acre in size group 1.00 to 2.50 to Rs.237.50 per acre in size group 7.50 to 10.00. The gross margin of profit for paddy in the year 1971 varied from Rs.638.18 per acre in size group 7.50 10.00 to Rs.658.82 per acre in size group 7.50 10.00.
  - 5. Receipts and Disposal of Paddy
  - 5.1. Table 4.5 shows receipts and disposal of paddy by operational holdings in Potsangham for the years 1964 and 1971. The total receipt of paddy was estimated at 5,310.87 quintals out of which 2933.12 quintals were from personal

<sup>1.</sup> The average yield rate in Manipur, corresponding to the year of survey of the village, was estimated at 9.34 quintals per acre according to National Sample Survey.

Output of Paddy by Farm-Size Potsangbam 1937 ah 1 1971

Table 4.3

	1988 = 19 6		
Output per acre (quintal)	14.24 10.14 10.05 10.37 10.34	10.28	
Production (Quincal)	90.50 1,020.00 3,059.40 1,203.30 420.00	5,913.60	a de de de de constante de mange de la decida de la constante
or Area (Agres)	3,33 · 100.65 304,38 110,73 40,32	575.17	B Troutes
n Output per acre(411)	11.13 11.71 10.71 10.27 9.43	10.51*	The Late Court
1934 Production (Juintal)	55.43 734.54 2,423.45 1,999.27 455.17 229.54	5,900.40	L. Commercial Commerci
Area (Acres)	4,98 62,71 223,55 194,31 48,12 22,31	0000-78	* Average.
Farm-Size (Acres)	1.00 - 2.50 2.50 - 5.00 5.00 - 7.50 7.50 -10.00 10.00 -15.00	Trees over	THE REAL PROPERTY AND ADDRESS OF THE PARTY AND
Farm-Size (Acres)	1.00 - 2.50 2.50 - 5.00 5.00 - 7.50 7.50 -10.00 10.00 -15.00	STAG THOM	

Table 4.4

Gross margin in Pally cultivation by Farm Bize Potsangbam 1934 and 1971.

Gross Margin per acre ( Rs.)	295.53 922.93 313.50 538.18 290.44 591.34 277.33 591.14 237.50 363.82 255.41	232.54
Gross margin =Output- variable inputs(%)	1477, 22 5359, 32 1959, 41 34159, 43 35799, 52 210522, 75 53972, 33 73550, 90 11423, 43 23731, 25 5325, 91 7435, 00	1531 32.82 391333.53
Total Mrect cost (Rs.)	130.25 170.13 1342.25 2734.74 4537.25 3157.25 1771.50 1771.50 1233.75 930.75 535.00	12948.79
Tariable inputs Troid Fired Labourers Bullock (Rs.) (Rs.)	373.00 1230.00 330.00	2332.50
Tired Tark Labourers (Rs.)	20.00 473.75 40.00 453.00 200.00 200.00 1132.50 150.00	3542.25
Seeds (Rs.)	33.00 170.13 787.50 2391.71 2851.53 3157.85 2038.10 309.60 1033.75 283.50 335.00	7014.03
Value of Output (Rs.)	1307-47 3040-00 21301-33 33903-39 70337-05 213390-00 54073-33 79719-00 160199-93 23000-00 3355-33 9000-00	171111.30
Acroago	4.93 3.33 32.71 100.55 223.55 301.33 194.31 110.73 43.12 40.32 22.31 12.50	559.73 575.17
Year	1934 1934 1934 1934 1934 1934 1934 1934	1934
Size Groups	Below 1 acre 1.00 - 2.50 2.50 - 5.00 5.00 - 7.50 7.50 -10.00	Total :

To dates	80.31 35.40 453.12 935.70 1499.13 7 1033.91 994.30 8 445.90 249.00	3355.91
03% and 1971	1.39 81.74 539.52 837.50 535.30 255.30 202.67 72.00 134.04	1654.95
Potsangbam 1934  Nisposal (In profite charges of Bullock	1.33 13.44 41.79 22.39	83.98
1 Holding	23.37	57.37
Receipts and Disposal of Padiy by Operational Holding Potsangbam 1934 and 1971  Receipts (In Juintal) Leased out Leased in Total land Total of Bullock	\$2.49 534.33 935.70 2038.35 2001.00 237.30 1732.22 3201.00 237.30 1732.22 342.91 1250.40 255.60 303.57 321.00 314.03 25.00 314.03 162.36 219.00 80.00	5592.50 355.20
ipts and Disposal of Path	or 36, 55, 19 in 1964.	1731.30 5
Receipts and Direction Receipt Leasel out	15.83 23.40 3.33 33.02 14.37 10.08 7.84	23.40
Owner	1934 53.75 1937 31.20 1938 314.30 1938 1037.43 1971 1707.00 1938 472.52 1971 321.00 1954 303.24 1971 2933,12	
Operational Holding	חח חח חח וחח	Liegua

while the

cultivation of owned land (in 1964). The total rec paddy in 1971 was estimated at 5,692.50 quintals ou 3,907.80 quintals were from personal cultivation of Table 4.5 reveals that the case of receipts and di paddy by operational size groups, there is marked v The total quantity of paddy disposed in 1 of sale and payment on various accounts was 1654.95 leaving a balance of 3,655.91 quintals for consumpt the total quantity of paddy disposed of by way of s payment on various accounts was 655,20 quintals, much lower compared to 1964, leaving a balance of quintals for consumption. The quantity of marketed 655.20 quintals in 1971. This was much lewer compar marketed paddy of 1964, the season of selling padde while the data for the year 1970,71 were collected. table indicates that there was a balance stock of 50,37.30 quintals in 1971 which is higher compared stock of paddy of 36,55.19 in 1964.

- 6.1. Handicraft: Handloom is an important part of life of the villagers of Potsangbam. Despite the acof improved factory products handloom the traditionterprise of the vihlage has always been a part of the life of the villagers. This is due to the factor of production is low as well as the villagers handloom production to meet their own need particulations.
  - 6.2. Cotton bed spreads, ladies showls, hand major handicrafts of the village. This is the printime occupation of the women-folk. There were 239

in the tillage in the years 1964 and 1971, respectively. The number of fly shuttle-looms has increased in the year 1971. The loin looms - the indigeneous variety of looms - have also increased in number in the year 1971.

6.3. Production and Disposal: Table 4.6 shows production and disposal of handloom articles. During 1963-64 the total gross production of the looms was valued at Rs. 57,912.00 and the cost of raw materials at Rs. 17,216,00 which included the price of raw cotton and yarn only. During 1970-71, the total gross production of the looms was valued at Rs. 16,380.00 and the cost of raw materials at Rs. 10, 260.00 which included the price of yarn only. The fall in the production rate of handloom products in 1971 is perhaps due to the fact that the villagers have begun to wear some mill-made clothes, i.e. ready-made / pants, and other clothes, which are cheaper compared to the handloom products. The total gross margin from handloom products, during 1963-64 and 1970-71 stood at Rs.40,696.00 and 6,120.00 respectively. It is to be noted here that the handloom products are brought to the market by the villagers themselves and are disposed tof through retail sale.

6.4. It also appears from the table 4.6 that in 1964 the value of Handloom articles were more than 3 times the value of raw materials and in 1971 the value of Handloom products were only one and a half times the value of raw materials. This is due to the fact that in 1964 major part of the raw materials for Handloom products consisted of cotton the price of which was much cheaper than the price of yarn. The women made yarn from cotton by themselves. But in 1971 raw materials for handloom products consisted of yarn only the price of which was relatively higher than that of the cotton.

#### CHAPTER V

# Income and Expenditure

#### I. Introduction :

1.1. The income-expenditure pattern of the village Potsangbam is analysed in this Chapter. In order to analyse the income-expenditure pattern of the village, the levels of per capita and per household income, income distribution and family budgets are taken into consideration.

#### 2. Income :

- 2.1. Table 5.1 shows the income distribution of Potsangbam according to sources and occupation for two years, i.e., 1963 and 1971. The income derived from various sources in the village during 1963-64 and 1971 was Rs.3,97,725.00 and Rs.7,16,521.00 respectively.
- 2.2. Table 5.2 shows the percentage distribution of income and population among the different occupational classes. The distribution of income among the different occupational classes in Potsangbam was not uniform. It is evident from Table 5.2 that for the year 1963, the percentage of income from primary occupations and from associated occupations were nearly equal. However, this was not the case for the year 1971.
- 2.3. It appears from the Table 5.1 that in 1971 more than 50% of the total income of the village was derived from agricultural occupations. The second important occupation was profession and services and the third important occupation was trade, commerce and transport. In 1964, the highest income was also derived from cultivation, next to it was trade, commerce

Table 5.1

Income, Distribution of Potsangbam according to sources and Occupation - 1937 and 1971.

Total	1,53,580.00 3,05,135.00 1,34,203.00 552.00 73,993.00 55,589.00 10,775.00 80,105.00 24,193.00 1,39,707.00	3,97,725.00
Others	3,520.00 240.00 1,920.00 1,940.00 7,530.00 1,990.00	15,745.00
Profession & Services	17,385.00 10,580.00 12,180.00 13,375.00 4,450.00 250.00 7,200.00 1,07,300.00	
Salary	2,220.00 3,130.00 1,301.00 2,010.00 5,700.00	9,534.00 59,515.00 53,022.00 1,33,215.00
Trade, Connerce & Transport	32,535.00 15,830.00 3,540.00 3,540.00 33,850.00 3,30.00 3,730.00 3,730.00 3,130.00	94,190.00
Arts & Crafts	14,930,00 3,150,00 2,300,00 375,00 10,995,00 755,00 755,00 755,00 5,543,00	40,395.00 8,090.00
Agriculture	95,670.00 39,433.00 1,07,528.00 187.00 17,423.00 12,729.00 3,350.00 31,449.00 4,113.00 27,392.00 7,833.00	1,68,015.00
Year		1931
Occupation Year	1. Owner Cultivator 1934  2. Fenant Gultivator 1934  3. Praduction other 1937  4. Trade, Commerce 1937  5. Salaried Jobs 1937  5. Profession & 1937  7. Miscellaneous 1937  1937	Total :

Percentage listribution of income and population among different occupational classes.

			P -	15	5			
Fotal Percen percen tage of tage of popula-	eron.	43.78	23,33	100	7.58	7.95	17.29	0.07
Total percen tage of		42,73	18,73	1	7.73	11.18	19.50	0.10
77. Income from asso- clated		3,92	6.79		2,45	1.51	4.52	0.02
Total Percen ; of Income 7 of Income 1071 percen tage of from primary from asso-percen tage of the foundation, clated tage of the foundation.	33 27	1.0.0	11.3%	OT OTAL	5.31	5,37	14.98	0.03
Percen 7 tage of f. popula- ction.	41.91 : 39.28	19 99		000	To.03	60.2	5 00	Cc. 27
Total Percen tage of	41.91	19,52	0.14	18.31	5 6	1.00	11 03	50.77
% of income % of income from primary from associa- occupation, tel occupation	17.83	9.31	0.05	10.10	1.28	4.90		be be
6 of income from primary occupation.	24.05	9.91	60.0	8.51	1.43	1.18	deg .	
Occupational Classes	Tonant Cultivator	Production other	Trade, Commerce	Transport	Salaried Jobs	Profession & Services	Miscellaneous	92

and transport and the third one was profession and services. In 1971, profession & services was the second largest occupation contributing about 19% of the total income of the village; while in 1964 trade, commerce and transport was the second largest occupation contributing about 6% of the total income of the village. The reason for profession and services getting the second posttion in 1971 was due to the fact that the construction of the log-tak Hydel project had offered ample scope to the villagers to earn on casual work in the project site. The villagers earned to the extent of Rs.1,39,707.00 in 1971 as against Rs.24,198.00 in 1964 from the occupation profession and services which include casual work also.

- 2.4. Table 5.3 shows the distribution of income according to income groups of Potsangbam for the wars 1964 and 1971. In the year 1964, nearly 82% of the families were in the income range Rs.1,000-Rs.3,000, 8.88% below 1000 and 9.34% had income above Rs.3,000. In 1971, 58% of the families were in the income range Rs.1,000 3,000; 5.09% below Rs.1,000 and 37.50% had income above Rs.3,000.
- 2.5. Table 5.4 shows the income per capita and income per household of different occupational classes. The income per family varied from Rs.562 to Rs.2283.29 in 1963 and Rs.750.00 to Rs.5340.40 in 1971. The average income per family was Rs.1858.53 and Rs.2,985.50 in 1963 and 1971 respectively. The per capita income was Rs.334.50 and Rs.527.24 in 1963 and 1971 respectively.

# 3. Expenditure :

3.1. The data on household expenditure are presented in statements V-1 for the years 1963 and 1971, The annual

Distribution of Income according to income groups , Potsangbam, 193# and 1971

			-	4.00		-				
	ones.		P-	47	1.45	5.43	13.37	39.93	00°001	
for fami for in for families in come re lies in this group ceived this group by this and lower group ones.		- 00	000	D 0	00.6	14.58	39 50	06.50	100.00	And Articular Ar
77 77 In come re protected by this group		002 100	. 6	75.0	1.0%	11 19	63 21	TC • C2		100.00
7 of fami lies in this group		1	0.83			19.17	28.75	21 .95		100.00
Total Income		P69 1 37.5	1435.00	8895 00	29335 00	80152,00 19.17	137033.00 28.75	177489.00	252359.00	716521.00 100.00
3 of in- No. of come re- fami ceived by lies. this group and lower ones.	The state of the s	388.30	CI	10	83	4.3	39	51	38	240
es 7 of 1  up cone i  coived  this g  and lo	8 00	0.31	0.73	3,30	20.37	49.33	81.83	93.33	100.00	
1934 in this group come reand lower ceived by this group ones.		1.40	2.30	8,33	33,13	34.03	90,33	98.23	100.00	
of in-		0.31	0.45	2.34	13.77	29.23	32.20	14.55	3,32	100.00
for		1235.00 1.40	1.40	3.08	24.30	31.78	25.70	7.94	1.40	100.00
Total Income	part top	1235.00	1783.00	11299.00	33708.00 24.30	113370.00 31.78	123072.50 25.70	57854.50 7.94	14403.00 1.40	397725.00 100.00
No.of fami- lies	do noide	CO HAT	m	13	52	. 38	55	17	m	214
Income Groups (Rs.)	on person	OOG MCTeg	200- 750	750-1000	1000-1500	1500-2000	2000-3000	3000-4000	Арэме 4000	Total :

expenditure on different heads in the village during 1963-64 was estimated at Rs.2,69,385.17, and during 1970-71 at Rs.4,75,395.16. Food and clothing are the major items of expenditure for both the counts. Expenditure on food and clothes accounts for nearly 74% and 89% for the years 1963 and 1971 respectively. In comparison to food and clothing the percentage of expenditure on other items is low.

- 3.2. Table 5.5 shows the percentage of income spent on certain important items by different occupational classes. The percentage of expenditure on food were highest in the case of all coccupational classes. At the time of resurvey, the percentage of expenditure on food items was found to be higher in all occupational classes, except the households in the occupation of salaried job.
- The annual per capita and per household expenditure 3.3. on food am clothing are shown in Table 5.6 . It is evident from Table 5.6 that the expenditure per household for the year, 1963 was Rs.928.77 while the expenditure per household for the years 1971 was Rs.1,980.81. The per capita expenditure during the year 1963 in the occupational classes 'owner cultivator', 'production other than agriculture', 'profession and services', and 'salaried jobs' was above the village average. During the year 1971, the per capita expenditure in the occupational classes, 'trade, commerce & transport' and 'salaried jobs' was above the village average. The owner cultivator class shows the highest expenditure per family of Rs.1075.20 (village average was Rs.928.77) in 1963 and the salaried jobs holder class shows the highest expenditure per family of Rs.2607.31 (the village average was 1980.81 in 1971).

Table 5.4

Percentage and Per Household Income Distribution, Potsangbam, 193卷 and 1971.

-1 -1 14			P	- '	13			
Income por Per capita Household Income (Rs.) (Rs.)	514.55	423.35	Dennistrated	539.70	741.72	594.50	750:00	527.24
ncome per ousehold (Rs.)	2834.87	2396.48	-	3269.94	5340.40	3249.00	750.00	2985,50
1 1 11	302138.00	13\$203.00	of trace	55589.00	80106.00	139707.00	750.00	716521.00
No.of Popu 1973 house lation income hold (Rs.)	505	317	The same	103	108	235	Н	240 1,359
No.of house hold	108	56		17	15	43	Н	240
Per capita Income (Rs.)	355-92	327.34	532,00	313.23	333,72	373.09	234.82	334.50
1967 Income per household (Rs.)	2283.29	1893.90	532.00	1423,04	2153.00	2013,50	14.32,33	1858,53
Fotal Income (Rs.)	133380.00	77650.00	532,00	73998.00	10775.00	24198.00	43832.00	397725.00
Popu- lation	467	237	٦	234	.35	25	151	1,189
No. of House- hold	73	41	Н	52	S	12	30	214
OCCUPATION	Owner Cultivator	Tenant Cultivator	Production other than	agriculture Trade, Commerce &	Transport Salaried Jobs	Profession & Services	Miscellaneous	Total :

Table 5.5

Percentages of Income spent on certain important items Potsangbam 1963 and 1971.

on Jeremo-Income nies.	0.95 3.03.133.00	0.69 1.34.203.00	4-0		55,589,00	30,103,00°	750.00		
oremo-	95 3.	69 1.	BE . Q			0.10			
e spent on Educa- Geren Tion, nies.	1.32 0.					0.18			28
170 SS	0.61	0.75 2.		~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~					ons ons
centage othing	3,03	3,39	di sv	28	9 40	2, 23			70 70
Per Pood Cl	58,30	38.82	,	51.85	39.89	49,35	51.30		
Income Food Clothing Luxuri	1,33,380.00 58.30	77,350.00 38.82	562.00	73, 998,00 51,85	10.775.00		43,862.00 51.30	ne e	ed.
nt on Geremo- nies.	2.15 1	1.02	one o	1.02	0.32	1.07	2.71	kec sca	100 T
Come sper Educa- tion.	1.48	0.83	706	4.0	0.33	0.91	5.43		201
Food Clothing Luxuries Educa- Gerem	2.77	2,18	3.20	2,32	1.83	1.99	2.20	200	org'
Percent	4.92	5.37	7.18	5.03	8.49	4,79	5,33		
Food 0	42.17 4.92	14.83	68.99	47.71	11.71	40.35	52.57		Por 1963
Occupational Classes	Owner Cultivator	Tenant Cultivator	Production other than agriculture	Trade, Commerce and Transport	Salaried Jobs	Profession & Services 40.35	Miscellaneous		

Annual per capita and per household expenditure on Food & Clothing by Occupational Classes -Table 5.3

			1	P -	51						
Per Capita Expendi- Expendi-	H.H.	1974.35	1941.18		52	2074.03	2507.31	1923.70	489.00		1930.31
	ture.	353,46	342.92	400		342,32	332,12	334.25	439,00		349,81
No.of No.of Total Per Capita Expendi o of No.of Total Per Capita Expenditure	Entra Presentation of the Present Control of	213233,43	103705.83	58		35259.04	39109.60	73543.13	489,00	475305 16	CTennonia
Expendi 70. of No. of ture per persons H.H.		595 103	7 53	S.V	-08.	3 17	15	43	н	240	
fi vo.	1 50		317	.6.		1.8		235	T	1359	P. B. B.
a Expendent		1075.20	950.90	394:00	, 14	67.067	11.577	942 3F	250.031	928.77	
Per Capit Expendi- ture.	162 00	13/ 50	135.30	391.00	1 36 70	139.03	179 79	164.93		137.16	
Noof Noof Total For Capinersons H.H. Expenditure Expenditure ture.	78490.00	33987.00		391.00	39025.44	5409.00	11054.00	25399,44		198758,88	
No.of	73	41	e de constante de la constante	150	52		12	30		ZI4	
No.of person	4.37	237	hoo	7	231	.32	8	151	1 100	66767	
Vecupational Classes	Owner Cultivator	Tenant Cultivator	Production other than	Trade, Commerce and	Transport	Salaried Jobs	Profession & Services	Miscellaneous	Total		
Occupatio Classes	Owner Cul	Tenant Cu	Production	Trade, Com	Tran	Salaried J	Profession	Miscellane	Total		

<u>Table 5.7</u>

<u>Annual Expenditure in Different Heads</u>
<u>1964 and 1971. Potsangbam.</u>

(value in Rupees) Heads of 1964 1971 Expenditure Value Percentage Value Percentage 1. Food : (a). Cereal 1,11,060.00 41.23 3,32,150.64 69.87 (b) Non-cereal 67,139.88 24.93 70,090.80 14.74 Sub-total 1,78,199.88 66.16 4,02,241.44 84.61 2. Fuel and lighting 23,307.72 8.65 11,112.00 2.34 3. Clothing 20,550.00 20,623.00 7.63 4.34 4. Intoxicant 18,501.00 6.87 10,809.00 2.27 5. Luxuries and 8,106.07 5,046.72 comforts 3.02 1.06 6. Umbrella and Footwear 2,374.50 0.88 2,201.00 0.46 7. Education 4,214.00 1.56 10,668.00 2.25 8. Medical 3,402.00 2,628.00 1.26 0.55 9. Ceremonial and entertainment 6,617.00 2.46 4,674.00 0.98 10. Repairs and 4,063.00 1.74 renewals 1.51 5,392.00 Grand Total 2,69,335.17 100.00 4,75,395.16 100.00

3.4. Table 5.7 shows the details of expenditure in different items in both the counts. It is interesting to note that the proportion of expenditure on food has increased considerably at the time of resurvey. This might be mainly due to the increase of prices of food items at that time.

## 4. Family Budgets:

4.1. Table 5.8 shows the surplus and deficit households by income groups. In 1963, excepting in the case of 3 households who belonged to income group 'below 500', the budgets of all other families were surplus. In 1971, excepting 35 households belonging to income groups between: 'below 500' and '1000-1500', the budget of ether households were surplus. The average surplus per family was estimated at Rs.599.95 and Rs.1,004.69 for 1963 and 1971 respectively.

Surplus or Deficit Households by Income Aroups Potsangbam 1934 and 1971.

(+) Surplus or (-) Deficit per Fousehold	(-) 159.32 'd	(-) 192.33	(-) 213.37	(+) 187.15	(+) 553.09	(+)1,311,7	- Cart of (1)	(+)1,004.39	The state of the s
Mo. of Average Income Average Expen (+) Surplus or H.H. per Household diture per Household (Rs.) (Rs.)	901.32	1,081,33	1,469.74	1,554.93	1,332.72	2,157.23	3,035.42	1,980.31	10 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 0
rage Inco Househol (RS.)	130 50	389.50	1,255.37	1,742.43	2,420.31	3,479,00	5,478.44	2,985,50	To go
No. of Ave H.H. per	1 (	2 01		46	39	19	39	24.0	The Real Property and the Control of
(+) surplus or (-) Defe cit per household	(-) 291.33	(+) 34.36	(+) 305,48	(+) 479.10	(+) 827.35	(+)1534.19	(+) 24:37.02	36.665 (+)	
Average Expenditure per H.H. (Rs)	703.03		737.39			1,339.02	2,333.93	1,258,53	
Average Income Average Expen (+) surplus per household diture per or (-) Defe (Rs.) H.H. (Rs) household	411.32	549.33	839.15	1,282.85	1,711.32	3,403.21	4,801.00	1 060 53	T,500.00
No.of	8	ന	13	52	E 1	55	. m		214
Income froups (Rs.)	Below 500	500 - 750	750 - 1000	1000 - 1500	1500 - 2000	2000 - 3000	Above 4000		Total :

#### CHAPTER VI

# Financial Transaction and Standard of Living :

#### I. Introduction :

I.I. The capital transactions, investment, indebtedness, standard of living and housing condition of the villagers are discussed in this chapter.

# 2. Capital Transactions :

- and sale of assets. Table 6.1 shows the capital transactions in Potsangbam for 1964 and 1971. It appears that in 1964, the total sale of assets exceeded the total purchases by a margin of Rs.5057.00; while in 1971 the total purchases of assets exceeded total sale by a margin of Rs. 13,170.00. There were thus depletion of assets in 1964, and increase of assets in 1971. The depletion of assets in 1964 was due to sale of land the value of which was Rs.18,726.00. But in 1971 there was no sale or purchase of land in Potsangbam. On the other hand, there was a purchase of one truck at Rs.7000.00 in 1971.
- 2.2. Table 6.1 shows that in 1964 the highest amount (Rs.8146.00) was spent on purchase of land out of a total amount of Rs.19,139.00; while in 1971 the highest amount (Rs.7000.00) was spent for purchase of a Truck out of a total amount of Rs.15,680.00. In the disposal side of the assets it is seen that the highest amount of Rs.18,726.00 was obtained by selling land alone in 1964; out of a total amount of Rs.24,196.00 while in 1971 a total amount of Rs.2510.00 only was obtained by disposing livestock and other durable goods.

Surplus or Deficit Households by Income Aroups Potsangbam 1934 and 1971.

0 H		P	- 5	1					
(+) Surplus or (-) Deficit per Household		159,32	192,33	213,37	187,45	553.09	(+)1,311,74	(+) 3, 143.02	(+)1,001.39
(+) u	. Tagasu	<b>1</b>	Ĩ	<u> </u>	(±)	(+)	(+)1	(+)	(+) <sub>1</sub>
Mo. of Average Income Average Expen (+) Surplus or H.H. per Household diture per ( Rs.) ( Rs.) ( Rs.) ( Rs.)		901.32	1,031.33	1,469.74	1,554.93	1,332.72	2,157.23	3,035,42	1,980.31
Average Inco per Househol (Rs.)	The	732.50	889.50	1,255.37	1,742.43	2,420.31	3,479,00	5,478,44	2,935,50
	***	C3	10	23	46	39	19	39	24.0
(+) surplus or (-) Defe cit per household	(-) 291.33	(+) 34.36	(+) 131,43	(+) 305.43	(+) 479.10	(+) 827.35	(+)1534,19	(+) 24.37.02	56.665 (+)
Average Expenditure per H.H. (Rs)	703.03 (	559.67 (-	737.39 (	977.37 (	1,232.22 (-	1,501.23 (+	1,339.02 (4	2,333.93 (+	1,258.59
Average Income Average Expen (+) surplus per household diture per or (-) Defe (Rs.) H.H. (Rs) cit per household	411.32	549.33	839.15	1,282.85	1,711.32	2,328.53	3,403.21	4,301.00	1,858.53
No.of H.H.	e	8	13	52	33	55	17	е	21.4
Income Froups (Rs.)	200	750	1000	1500	2000	3000	4000	4000	<b>on</b>
Income 3r (Rs.)	Below	- 009	750 -	1000 -	1500 - 2000	2000 - 3000	3000 - 4000	Above 4000	Total

Table 3.1

Capital Transactions Potsangbam, 1931 and 1971.

111			mal von	amond I		9.07
	n11	Rs. 2,330,00	00 051		a balv	2,510.00
Sale	1	Rs.	o pr	anceni.		Rs.
1971 Purchase	nil	Rs. 3, 530.00	38. 250.00	Rs.4.300.00	Rs. 7,000.00	Rs.15,330.00 Rs. 2,510.00
Ltems	L. Lani	2. Livestock	3. Jurable Consu	4. Tools & Implements	5. Others (Truck)	Total
Sale	Rs.18,725.00 ]	Rs. 5,470.00	and to		ı u	Rs.19,139.00 Rs.24,193.00
Purchase 19	Rs. 8,143.00 Rs.18,723.00 l. Lani	Rs. 5,083.00 Rs. 5,470.00 2. Livestock	Rs. 4,235.00	Rs. 1,320.00	dage of	Rs.19,139.00
			Consumer	bnel and	S. S.	
Items	1. Land	2. Livestock	3. Durable goods.	4. Tools & Implements	5. Others	Total

2.3. The villagers generally invest their surplus amount in purchasing land, livestock and tools & implements and for construction of houses. In Potsangbam an amount of Rs.4,800.00 was spent for obtaining tools and implements in 1971 as against Rs.1620.00 in 1964. Investment in construction of houses has increased from Rs.19,300.00 in 1964 to Rs.1,35,000.00 in 1971 reflecting an excess of Rs.1,15,700.00 over 1964. But investment towards improvement in agricultural practices was completely absent during 1964 to 1971. Investment in purchasing a truck is stated to be remunerative.

## 3. Indebtedness :

- Jending and borrowing is not very common amongst the villagers of Potsangbam. But they were found to help each other at the time of need, for which they were not required to pay any interest. The indebtedness in Potsangbam by source and rate of interest for 1964 and 1971 is presented in Table 6.2. In 1964 the total debt of the village was Rs.12,905.00 and by 1971 the amount of debt reduced to Rs.9,222.00 only. The rate of interest varied from 3 p.c. to 80 p.c. in 1964 depending upon the sources of supply, while in 1971 the interest rate varied from 12 p.c. to 60 p.c. only.
- 3.2. The extent of indebtedness per family was accounted for Rs.60.00 in 1964, while in 1971 per family indebtedness was Rs.40.00 only. However, the lending and borrowing done on the basis of helping each other without any interest were not disclosed.

# 4. Standard of Living :

4.1. Table 6.3 shows units of per capita consumption of certain essential commodities in Potsangbam for 1964 and 1971. It shows that the per capita monthly consumption of rice

Indebtedness in Potsangbam by source and Rate of Interest 1934 and 1971

	P		8	
Interest Rate (per annum)		305,00	8419.00	9222,00
1971 est Rate(p	ba a S	00.000	Lipies Book. 1	803.00
Interes	- 699	s Look	8419.00	8119.00
		1100.00	1450.00 8419.00	12905.00
Free of Interest Fotal		Law,	100,000	200,00 4055,00 2000,00 400,00 12905,00 13119,00 803,00 (1.55) (31,42) (15,50) (3.10) (100.00) (91,29) (8,71)
803		400.00 200.00	head.	2000.00
2.05	200,00 3355.00 1800.00	400.00	The	4055,00
[per abnump 7	800,00	ende dace	an independent	200,00
337 (per 337)	200.00	9	gEquire cià a	200.00
Rate of Interest (	ig ITEF	ar s	100.00	100.00 200.00 (0,77) (1.55)
	4500,00	600,003	300.00	350,00 5300,00 (2,71) (43,40)
363 58	red 36 /		350,00	350,00
Source	l.Village Money Lender	2.Relatives	3. 3ovt. Agency 350.00	Total

decreased from 17.57 k.g. in 1964 to 16.29 k.g. in 1971. Although per capita per month consumption of rice had decreased by 1.28 k.g. over 1964 yet the consumption of 16.29 k.g. per head per month is high. But considering the fact that rice is the only staple food consumed in the village, per capita consumption of rice seems to be reasonable. The value of per capita per monthly consumption of fish increased from Rs.1.78 in 1964 to Rs.2.65 in 1971. The per capita consumption of other items are alomost at a subsistance level of living. The important point is that a major part of the essential commodities consumed are home produced.

Table 6.3.

Per Capita Consumption of Essential Commodities by Items,

Potsangbam, 1964 and 1971.

Items		1964	1971			
	Per capita per annum	Per capita per month	Per capita per annum	per capita		
1. Rice	210.84 kg.	17.57 kg.	195.53 kg.	16.29 kg.		
2. Pulses	3.37 kg.	280 grams.	2.52 kg.	210 grams		
3. Vegetables	Rs.20.28	Rs.1.69	Rs.20.16	Rs.1.68		
4. Fish	Rs.21.36	Rs.1.78	Rs.31.80	Rs. 2.65		
5. Milk	7.68 lit.	640 ml.	6.36 lit.	530 ml.		
6. Mustard oil	1.92 lit.	160 ml.	2.00 lit.	167 ml.		
7. Salt	7.18 kg.	598 grams.	6.96 kg.	580 grams		
3. Clothing	Rs.17.28	Rs.1.44	Rs.15.18	Rs.1.27		

## 5. Housing Conditions :

5.1. The residential houses in Potsangbam have a common structural pattern: low bamboo structures raised on bamboo or wooden pillars with thatched roofs and thick walls made

from al .a.s colar of

of straw mixed clay. But a few households have pucca or semipucca buildings with C.I. sheets roofings. One family has a R.C.C. building. The most common feature in the structural pattern is that houses are wanting in sufficient light and air as there are no windows and ventilators in them. However, the most striking characteristic feature of residential houses in Potsangbam is that the houses and surroundings are kept clean. It may be mentioned in this connection that the Manipuris wear very neat and clean dresses.

Topia Per capita Per capita por cap

A. Filmes 2.77 kg. 270 grams 2.52 kg. 210 grams 3.52 kg. 210 kg

A. Marine Da. 11. 10 ml. 10 ml

and extension agreement. To

common to avent autopurate counted wol a marker fermionale

open aller and to but eler bedeteds driv graille nabous T

## CHAPTER VII

## Summary and Conclusion

- I. The foregoing chapters depict a short account of the socio-economic aspects of the village Potsangbam. An attempt has been made to record the changes that have occured in the socio-economic life of the people during the period from 1964 to 1971. In the following paragraphs the important findings are summarised.
- 2. Potsangbam is quite a big village situated at the foot hills, having similar socio-economic system like other villages in the plains of Manipur. It is inhabited entirely by the Meiteis. The Meiteis are patriarchal permitting freedom to women in many important socio-economic activities, honouring rights and liberty of individual and prohibiting liquor etc. An important aspect of the village is that the females predominate males in economic activities, representing about 52 per cent of the total working force of the village. This is a village without any class or caste conflict and the people are leading a peaceful life.
- 3. The village enjoys comparatively better facilities for education and communication. The percentage of school-going children is satisfactory. The number of literate persons increased and the level of standard improved by 1971 over 1964. The village had 2 graduates and 25 matriculates in 1971 as against 1 graduate and 2 matriculates in 1964. Being situated near the Bishenpur town and the Logtak Hydel project and by the side of the Tiddim

road, the village is well-connected with other important towns.

- 4. Agriculture is the main stay of the people of Potsangbam. In agricultural occupation the village had 53 p.c. of the total households in 1964 and by 1971 this had increased to 68 p.c. In the non-agricultural occupations, a shift of occupation from "Trade, Commerce & Transport" to "Profession and Services" was noticed in 1971. The construction of the Logtak Hydel project has the influence on this occupational shift.
- barely 2 acres per family. The maximum holding is 12.81 acres only. Most of the villagers are small and marginal farmers. During 1964, 81 per cent of the households belonged to these 2 groups. In 1971, the situation has further deteriorated and the percentage of small and marginal farmers has increased to 92 per cent. Although the average size of land-holding is low yet there is ample scope to improve the productive capacity of the soil and crop intensity. Because, the fields of the village stretch from the foot hills down to the bank of a lake and water can be made available to the field at any time by bunding the streamlets a flowing from the hills.
- 6. The yield rate of paddy is comparatively high in the village. With the rise in prices of paddy and other agricultural commodities, the level of income of the village has increased. This has resulted in higher rate of consumption expenditure. In housing condition there was some improvement in the village with an increased investment

of Rs.1,15,700.00 by 1971 over 1964. But investment towards improvement in agricultural practices was conspicuously absent during that period. There was no rotation or diversification of crops during the period under study. Most of the fields are cultivated only once a year. Effective guidance for productive investment by the villagers is necessary.

- 7. Handloom weaving was a principal part-time occupation of the women-folk of the village. But in 1971, there was a fall in production of handloom weaving products over 1964. The mill-made clothes specially ready-made garments stood in the way of its development. The handloom industry, therefore, needs modernisation. Co-operative marketing societies have important role to play in widening the marketing facilities.
- 8. Dairy Farming, could be another important source of income and employment for the small and marginal farmers. The small and marginal farmers are at the subsistence level of living and without additional source of income. There is very little hope of their  $e\infty$  nomic improvement.
- 9. The village was revisited in March, 1976, and the changes that have taken place during 1971-76, are noted in the epilogue.

## AN EPILOGUE

- 1. The village Potsangbam was first surveyed in 1964 and resurveyed in 1971. It was revisited for a short period in the month of March, 1976, to observe the changes that had occured during the period since 1971. The following changes were observed during the revisit.
- 2. In 1971, the village had 240 households and by 1976 in had increased to 245. Of the total households of 240 in 1971, two households left the village. One of them had no cultivable land at Potsangbam and was wage-earner. The head of the other household had died and his wife went to her mother's village. During 1971-76, seven households came to the village from different places of the State for settlement. Three of them are fishermen, 3 cultivators and the remaining one started a shop at Potsangbam.
- also made some remarkable improvement during 1971-76.

  There were 2 graduates and 25 matriculates including

  some under-graduates in 1971. But by 1976, the village

  had two M.A.'s, three B.A.'s, one B.Sc. and 10 matriculates.

  Besides, 23 students (18 boy; and 5 girls) are attending

  colleges in under-graduate classes. The proportion of

  school-going children has also increased. The educational

  standard of the villagers has thus improved to a great

  extent during the period from 1971 to 1976.

- 4. The avenues of employment has increased with the installation of the Logtak Hydel Project. The number of educational institutions around the village have increased. Three of the 4 graduates are locally employed in teaching profession. Seven out of ten matriculates are also employed elsewhere and the two M.A.'s are employed as College teachers in the local Bishenpur College. The village had only 4 educated unemployed (3 matriculate and one B.A.) in the month of March, 1976. In the recent years the Logtak Hydel project has offered ample scope for casual employment to the villagers at a daily wage of Rs.6.00 per day.
- noticed in the field of agriculture. The mono-crop system so long in vogue as changed into a double-crop system and in certain cases it changed even into a triple-crop system. The lake-side field of the village are now seen green throughout the year. After the harvest of the first crop paddy, the second crops of wheat and vegetables are grown which include potators, peas, mustard and cabbages. Then in certain cases the third crop of H.Y.V. paddy are grown in the field.
- 6. Nearly 25 households of the village cultivated H.Y.V. paddy in about 37.5 acres of land in 1975. The production of this variety of paddy was stated to be about 1440 kg. per acre. Fifty families have grown wheat in about 75 acres of land the yield of which was stated to be about 640 kg. per acre. Potato, peas, cabbages and mustard are

grown by almost all the households for home consumption and also for sale. Chemical fertilizers - specially, superphosphate and urea were applied in recommanded doses by most of the households growing H.Y.V.

- 7. The Logtak Hydel project, which is expected to be commissioned soon will be of much help in the field of cultivation. The construction of one irrigation canal through the village had already been completed for regular supply of water to the field. The entire area of the village fall under command area of the project.
- 8. Some improvement has also been noticed in the fall of communication. One new road constructed by the project passes through the village. Besides a 4 k. m. intervillage. Link road was improved with a grant of Rs.3000.00 during 1971-76.
- 9. During 1971-75 seven families have constructed pucca buildings at an estimated cost of Rs.1,60,000.00 which includes 4 two-storied R.C.C. buildings and two godowns. In one family a scooter was purchased at Rs.4000.00 in 1974. Another family has installed one small huller rice mill in the early part of 1976 at a cost of Rs.4000.00. But purchase and sale of land during 1971-75 in Potsangbam was very insignificant. Only one household purchased 1.87 acres of land at Rs.5000.00 from an linhabitant of nearby hills. There was no sale of any land during that period.
- 10. With the cultivation of vegetables (potato, peas, cabbages etc.) in larger quantities the villagers

now consume more of these articles t than before.

- 11. The changes are now seen in every sphere of their lives. The cropping system, introduction of H.Y. V., purchase of a scooter, installation of a rice mill are some of the bright signs for development of a village. Food habits of the villagers have also improved significantly.
- 12. The stagnant village economy of Potsangbam
  has now shown signs of improvement due to rapid implementation
  of development programmes in recent years.

9. During 1927-79 pages Tamilies have constructed

To me tout the control of the control and two godowns.

entr tellun liese ene befletent med wilmen resident about

one purchase and male of land during 1971-75 in

nurchased 1.87 erres of land or 32.5000,00 from an

during that period

cots, cabbages etc.) in lorent quantitles the villeges

APPENDIX

## Statement V-I

Statement of Annual Expenditure on different heads Potsangbam, 1931 and 1971.

al Gereals Non- (er. 19330.00 255 cother 192.00 133 cother 192.00 135 cother 192.00 171 cother 192.00 135 cother 111030.00 371 cother 111030.00 371 cother 111030.00 371	(Value in Rs) 1324 Fuel & Clothing Intoxi- Luxuries Umbrella Educa- Medical Ceremo Repairs eals Lighting cant & Comforts and foot tion entertain Renuals mear	3072.44 1034.50 2470.00 1332.00	1572.84 4175.00 3399.00	32.00 39.00 40.00 42.00 13.00 493.00	13531,44 4731,24 3720,00 3021,00 1720,44 299,50 525,00 500,00 757,00 350,00 51229,40	43,00 348,00 915,00 714,00 200,00 103,50 95,00 90,00 35,00 190,00 7439,50	3.00 1304.34 1130.00 1014.00 182.50 171.00 220.00 40.00 230.00 200.00 14737.17	9.44 2989.80 2340.00 2397.00 937.00 183.50 238.00 340.00 1190.00 250.00 33954.7	111030.00 57139.83 23307.72 20550.00 18501.00 8103.07 2374.50 4214.00 3402.00 5317.00 4033.00 239335.17 (41.23) (24.93) (8.35) (7.33) (3.87) (3.02) (0.88) (1.53) (1.53) (2.43) (1.51) (100.00	in the brackets indicate percentages of row totals)
the ce	el & Clothing ghting	0022.20 8200.00	572.84 4175.00		1731.24 3720.00		1304.34 1130.00	2989.80 2340.00	3307.72 20550.00 3.35) (7.33)	1
al Cereals  43330.00  1 other 192.00  10 ct 2741.00  2743.00  20 3192.00  111030.00  (41.23)	Non- Fu Cereals Li	23310.00	13303,00				3393.00	8059.44	0 57139.88 2	(Figures in the
Classes Classes Classes Owner Cultivator Tenant Froduction than agri. Trade, Comme & Transport Salaried Jobs Arricesize And service Miscellaneo	Occupational Cereals Classes	14.0r (43.380.00		Production other 192.00	rce		Profession and services 3192.00	Miscellaneous 15000.00		H)

Contd/-

Statement V-I (Contd)

Statement of Annual Expenditure on different heads 1934 and 1971

Total :	Miscellaneous	Services	Salaried Jobs	2 Transport	agriculture	Cultivator Production	Owner Cultivator	 Occupational CLASSES
332150.31	us 300.00	53812.80	bs 23834.40	23700.00	1	73818.00	147385.44	 1 Cereal
	87.00		5037.00	5120.83	1	73518.00 15513.00 2111.33 1511.00 2130.00	147385.44 31715.04 5073.84 9339.50 4233.00	Non- Cereal
70090.80 11112.00 20323.00 10309.00 (14.74) (2.34) (4.34) (2.27)	15.00	12554.88 1933.80 3132.50	855.60	821.88	1	2411.33	5073.84	Non- Fuel & ( Cereal Lighting
20323.00	25.00	3132.50	855.60 1924.00	821.88 1573.00		4544.00	9339,50	Clothing
10309.00	30.00	1512.00	1455.00	1149.00		2130.00	1233.00	Intoxican
5043.72	. 9.00	1012,20	333,30	434.28		1011.00	1353.64	Fuel & Clothing Intoxicant Luxuries Umbrella Educa- Medical Ceremo Lighting and and tion hial & comfort footwear ment
5043.72 2201. 00 10333.00 2323.00 4374.00 5392.00 475395.1 (1.05) (0.43) E.25) (0.55) (0.93) (1.14) (100.00)		70.00	231.00	295.00	,	130.00	1353.34 1425.00 4973.00 1200.00 2920.00 2332.00 213233.43	Luxuries Umbrella and and comfort footwear
10 338.00 E. 25)		70.00 250.00 100.00 390.00 700.00 78548.13	231.00 1150.00 220.00 79.00 530.00 39109.30	295.00 355.00 300.00 345.00 330.00 35259.04	1	130.00 3910.00 500.00 925.00 450.00 103705.33	1973.00 1	Educa- M tion
2323.00 (0.55)	8.00	100.00	220.00	300.00	ı	500.00	200.00 2	edical C
1374.00 (0.93)	8.00 15.00	390.00	79.00	345.00	1	925.00	920.00 2	ain
5392.00 (1.14)	-	700.00	530.00	330.00	1	450.00 1	332,00 2	Geremo Repairs nial & and Total entertain Renuals ment
475395.17	139.00	78548.18	39109, 30	35259,04	THE PERSON	09705.33	13233,43	Repairs and Total Renuals

(Figures in the brackets indicate percentages of row totals)